
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ПГУ») 

ПРИКАЗ 

Об утверждении тем 
научно-квалификационных работ (диссертаций) аспирантов 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 
19 ноября 2013 г. «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам высшего 
образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре») 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы научно-квалификационных работ аспирантов 
приема 2020 года (приложение 1) на основании служебных записок 
заведующих кафедрами. 

2. Утвердить темы научно-квалификационных работ аспирантов 
приема до 2020 года в связи с изменением направленности диссертационного 
исследования (приложение 2) на основании служебных записок заведующих 
кафедрами. 

Ректор 
Г/ 

А.Д. Гуляков 



Приложение 1 
к приказу № ^/С1 от ^ого 

ТЕМЫ НАУЧНО-КВАЛИФИКАЦИОННЫХ РАБОТ (ДИССЕРТАЦИЙ) АСПИРАНТОВ ПРИЕМА 2020 г. 

№ 
п/п Ф.И.О Институт/ 

Факультет Кафедра Направление 
подготовки Профиль Тема научно-

квалификационной работы 

Ф.И.О. 
научного 

руководителя 
1. Надькина 

Алёна 
Алексеевна 

ИЭиУ МиЭБ 38.06.01 Экономика 08.00.05 Экономика и 
управление народным 
хозяйством 
(промышленность) 

Разработка новых и адаптация 
существуюш,их методов 
функционирования и 
управления предприятиями в 
промышленности 

Володин В.М. 

2. Карамышева 
Елена 
Юрьевна 

ИЭиУ СиУП 39.06.01 
Социологические 
науки 

22.00.04 Социальная 
структура, социальные 
институты и процессы 

Тендерное неравенство на 
рынке труда в современном 
российском обществе 

Кошарная Г.Б. 

3. Толмачева 
Валерия 
Андреевна 

ИЭиУ ЦЭ 38.06.01 Экономика 08.00.05 Экономика и 
управление народным 
хозяйством 
(промышленность) 

Формирование механизма 
внедрения цифровых 
инноваций в социально-
экономическую деятельность 
малых форм хозяйствования в 
аграрном секторе 

Кузнецова Т.Е. 

4. Сычев 
Дмитрий 
Владимирович 

ИЭиУ ЭТиМО 39.06.01 
Социологические 
науки 

22.00.03 Экономическая 
социология и 
демография 

Трудовые ориентации и 
миграционные установки 
молодежи в контексте 
комфортности городской 
среды региона 

Рожкова Л.В. 

5. Саакян 
Арман 
Грантович 

ЛФ ВБ 31.06.01 Клиническая 
медицина 

14.01.04 Внутренние 
болезни 

Клиническое и 
прогностическое значение 
электрофизиологических 
показателей сердца у 
пациентов с синдромом 
старческой астении, 
перенесших С0УГО-19 

Рахматуллов 
Ф.К. 

6. Карнаухов 
Виктор 
Вячеславович 

ЛФ МКиИ 12.06.01 Фотоника, 
приборостроение, 
оптические и 
биотехнические 
системы и технологии 

05.11.17 Приборы, 
системы и изделия 
медицинского 
назначения 

Разработка 
джоульметрической системы 
для оценки состояния 
костного регенерата 

Гераш,енко 
СИ. 



 

№ 

п/п 
Ф.И.О 

Институт/

Факультет 
Кафедра 

Направление 

подготовки 
Профиль 

Тема научно-

квалификационной работы 

Ф.И.О. 

научного 

руководителя 

7. Донецкая 

Наталия 

Александровна 

ЛФ Терапия 31.06.01 Клиническая 

медицина 

14.01.05 Кардиология Диагностическая ценность 

визуализирующих технологий 

в оценке структурных и 

деформационных 

характеристик, а так же 

работы левого желудочка у 

больных, перенесших инфаркт 

миокарда 

Олейников 

В.Э. 

8. Макарова 

Кристина 

Николаевна 

ЛФ Терапия 31.06.01 Клиническая 

медицина 

14.01.04 Внутренние 

болезни 

Комплексное изучение 

состояния сосудов у больных, 

перенесших новую 

коронавирусную инфекцию 

COVID- 19 среднетяжелого 

течения, с оценкой 

отдаленных последствий 

Олейников 

В.Э. 

9. Макарова 

Карина 

Николаевна 

ЛФ Терапия 31.06.01 Клиническая 

медицина 

14.01.05 Кардиология Сравнительное изучение 

контрактильности миокарда 

методом 3D-спекл-

эхокардиографии после 

инфаркта миокарда и 

инфаркта в сочетании с новой 

коронавирусной инфекцией 

COVID -19 

Олейников 

В.Э. 

10.  Вертаев 

Максим 

Вадимович 

ЛФ Хирургия 31.06.01 Клиническая 

медицина 

14.01.17 Хирургия Проблема гастростаза у 

пациентов после 

панкреатодуоденальной 

резекции 

Чичеватов Д.А. 

11.  Климов 

Сергей 

Сергеевич 

ЛФ Хирургия 31.06.01 Клиническая 

медицина 

14.01.17 Хирургия Пластика связок коленного 

сустава с использованием 

ксенотрансплантата 

Митрошин 

А.Н. 

12.  Макбол 

Адел Али 

Омар (иностр.) 

ФС Стомато-

логия 

31.06.01 Клиническая 

медицина 

14.01.14 Стоматология Комплексная оценка 

стоматологического здоровья 

и совершенствование методов 

профилактики у лиц с 

табачной интоксикацией 

 

Зюлькина Л.А. 



 

№ 

п/п 
Ф.И.О 

Институт/

Факультет 
Кафедра 

Направление 

подготовки 
Профиль 

Тема научно-

квалификационной работы 

Ф.И.О. 

научного 

руководителя 

13.  Махмуд 

Мохамед 

Мехди 

(иностр.) 

ФС Стомато-

логия 

31.06.01 Клиническая 

медицина 

14.01.14 Стоматология Оптимизация методов 

ортодонтического лечения 

пациентов перед дентальной 

имплантацией 

Зюлькина Л.А. 

14.  Толстоухов 

Владислав 

Сергеевич 

ФС Стомато-

логия 

31.06.01 Клиническая 

медицина 

14.01.14 Стоматология Совершенствование методов 

лечения вторичной адентии у 

пациентов с воспалительными 

заболеваниями пародонта 

Иванов П.В. 

15.  Пасхин 

Илья 

Николаевич 

(НИИФИ) 

ПИ РКАП 12.06.01 Фотоника, 

приборостроение, 

оптические и 

биотехнические 

системы и технологии 

05.11.14 Технология 

приборостроения 

Методы параметрического 

анализа частотных 

характеристик в задачах 

идентификации типов 

твердых покрытий элементов 

датчиковой аппаратуры 

Мясникова 

М.Г. 

16.  Салимов 

Георгий 

Юрьевич 

ФВТ ВиПМ 02.06.01 

Компьютерные и 

информационные 

науки 

01.01.07 

Вычислительная 

математика 

Эффект Гиббса и его 

применение при передаче и 

восстановлению информации 

Бойков И.В. 

17.  Шалдаева 

Анастасия 

Александровна 

ФВТ ВиПМ 02.06.01 

Компьютерные и 

информационные 

науки 

01.01.07 

Вычислительная 

математика 

Сингулярные и 

гиперсингулярные 

интегральные уравнения в 

исключительных случаях и их 

применение к моделированию 

композитных материалов 

Бойков И.В. 

18.  Королев 

Богдан 

Дмитриевич 

ФВТ ВТ 09.06.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

05.13.18 

Математическое 

моделирование, 

численные методы и 

комплексы программ 

Моделирование и анализ 

характеристик аппаратно-

ориентированных 

планировщиков задач 

многопроцессорных систем на 

основе языка 

недетерминированных 

автоматов 

Бикташев Р.А. 

19.  Межгорин 

Даниил 

Сергеевич 

ФВТ ВТ 09.06.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

05.13.17 Теоретические 

основы информатики 

Нейросетевая архитектура для 

прогнозирования свойств 

белковых молекул 

Митрохин 

М.А. 



 

№ 

п/п 
Ф.И.О 

Институт/

Факультет 
Кафедра 

Направление 

подготовки 
Профиль 

Тема научно-

квалификационной работы 

Ф.И.О. 

научного 

руководителя 

20.  Новиков 

Константин 

Борисович 

ФВТ ВТ 09.06.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

05.13.15 

Вычислительные 

машины, комплексы и 

компьютерные сети 

Методы и средства 

проектирования 

промышленных 

киберфизических систем на 

основе онтологий 

Дубинин В.Н. 

21.  Патунин 

Дмитрий 

Васильевич 

ФВТ ВТ 09.06.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

05.13.15 

Вычислительные 

машины, комплексы и 

компьютерные сети 

Алгоритмы и модели 

динамической диспетчеризации 

очередей коммутаторов в 

компьютерных сетях 

Коннов Н.Н. 

22.  Полковникова 

Светлана 

Андреевна 

(Рубин) 

ФВТ ВТ 09.06.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

05.13.01 Системный 

анализ, управление и 

обработка информации 

(по отраслям) 

Алгоритмическое 

обеспечение нейросетевого 

мультикритериального 

статистического анализа 

малых выборок для 

биометрических систем 

обработки информации 

Малыгин А.Ю. 

23.  Терешин 

Никита 

Игоревич 

ФВТ ИВС 09.06.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

05.13.01 Системный 

анализ, управление и 

обработка информации 

(по отраслям) 

Алгоритмические и 

программные средства 

обработки и визуализации 

диагностической информации 

в распределенных 

медицинских системах 

Кузьмин А.В. 

24.  Градский 

Дмитрий 

Юрьевич 

ФВТ МОиПЭВМ 09.06.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

05.13.18 

Математическое 

моделирование, 

численные методы и 

комплексы программ 

Прогнозирование проектных 

характеристик при разработке 

программного обеспечения 

Макарычев 

П.П. 

25.  Кузин 

Денис 

Олегович 

ФВТ МОиПЭВМ 09.06.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника 

05.13.17 Теоретические 

основы информатики 

Интеллектуальный анализ и 

прогнозирование в «1С 

Предприятие» 

Макарычев 

П.П. 

26.  Гусарова 

Елена 

Васильевна 

ФВТ МСМ 01.06.01 математика и 

механика 

01.01.02 

Дифференциальные 

уравнения, динамические 

системы и оптимальное 

управление 

Исследование задачи 

дифракции электромагнитной 

волны на дифракционной 

решетке 

Смирнов Ю.Г. 



 

№ 

п/п 
Ф.И.О 

Институт/

Факультет 
Кафедра 

Направление 

подготовки 
Профиль 

Тема научно-

квалификационной работы 

Ф.И.О. 

научного 

руководителя 

27.  Бояршинов 

Павел 

Олегович 

ФИТЭ АИиУС 56.06.01 Военные 

науки 

20.02.21 Средства 

поражения и 

боеприпасы 

Спец. тема Сидоров А.И. 

28.  Тельнова 

Лилия 

Владимировна 

ФИТЭ АИиУС 56.06.01 Военные 

науки 

20.02.21 Средства 

поражения и 

боеприпасы 

Спец. тема Сидоров А.И. 

29.  Кекулов 

Роман 

Юрьевич 

ФИТЭ АИиУС 12.06.01 Фотоника, 

приборостроение, 

оптические и 

биотехнические 

системы и технологии 

05.11.14 Технология 

приборостроения 

Спец. тема Сидоров А.И. 

30.  Кондратьев 

Андрей 

Викторович 

ФИТЭ АИиУС 12.06.01 Фотоника, 

приборостроение, 

оптические и 

биотехнические 

системы и технологии 

05.11.14 Технология 

приборостроения 

Спец. тема Сидоров А.И. 

31.  Пономарев 

Алексей 

Иванович 

ФИТЭ АИиУС 12.06.01 Фотоника, 

приборостроение, 

оптические и 

биотехнические 

системы и технологии 

05.11.14 Технология 

приборостроения 

Спец. тема Сидоров А.И. 

32.  Сорокин 

Александр 

Николаевич 

ФИТЭ АИиУС 12.06.01 Фотоника, 

приборостроение, 

оптические и 

биотехнические 

системы и технологии 

05.11.14 Технология 

приборостроения 

Спец. тема Сидоров А.И. 

33.  Терентьев 

Юрий 

Александрович 

ФИТЭ АИиУС 12.06.01 Фотоника, 

приборостроение, 

оптические и 

биотехнические 

системы и технологии 

05.11.14 Технология 

приборостроения 

Спец. тема Сидоров А.И. 

34.  Волик 

Артём 

Вячеславович 

ФИТЭ ИИТиМ 12.06.01 Фотоника, 

приборостроение, 

оптические и 

биотехнические 

системы и технологии 

05.11.01 Приборы и 

методы измерения 

(электрические 

величины) 

Автоматизированная система 

измерений электрофизических 

параметров магнитных 

материалов 

Печерская Е.А. 



 

№ 

п/п 
Ф.И.О 

Институт/

Факультет 
Кафедра 

Направление 

подготовки 
Профиль 

Тема научно-

квалификационной работы 

Ф.И.О. 

научного 

руководителя 

35.  Левин 

Алексей 

Игоревич 

ФИТЭ ИИТиМ 12.06.01 Фотоника, 

приборостроение, 

оптические и 

биотехнические 

системы и технологии 

05.11.17 Приборы, 

системы и изделия 

медицинского 

назначения 

Аппаратно-программый 

реографический комплекс 

диагностики заболеваний 

сердечно-сосудистой системы 

человека 

Печерская Е.А. 

36.  Листюхин 

Владислав 

Александрович 

ФИТЭ ИИТиМ 27.06.01 Управление в 

технических системах 

05.11.16 

Информационно-

измерительные и 

управляющие системы 

(технические) 

Информационно-

измерительная система 

измерений и контроля 

параметров линий 

электропередачи 

Печерская Е.А. 

37.  Пономарёв 

Владислав 

Николаевич 

ФИТЭ ИИТиМ 27.06.01 Управление в 

технических системах 

05.13.01 Системный 

анализ, управление и 

обработка информации 

(по отраслям) 

Имитационная модель 

высокотемпературного 

тензорезистивного датчика 

абсолютного давления для 

систем ракетно-космической 

техники 

Трофимов А.А. 

38.  Факиа Хуссейн 

Мохаммед 

Ибрахим Али 

(иностр.) 

ФИТЭ ИИТиМ 27.06.01 Управление в 

технических системах 

05.11.16 

Информационно-

измерительные и 

управляющие системы 

(технические) 

Информационно-

измерительная система 

измерений и контроля 

параметров 

ветроэнергетических 

установок 

Печерская Е.А. 

39.  Ильин 

Алексей 

Сергеевич 

ФИТЭ КиПРА 27.06.01 Управление в 

технических системах 

05.11.16 

Информационно-

измерительные и 

управляющие системы 

(технические) 

Информационно-

измерительная система 

исследования влияния 

сложных переходных 

процессов на погрешность 

измерения современного 

поверочного оборудования 

Юрков Н.К. 

40.  Пижонков 

Ярослав 

Андреевич 

ФИТЭ КиПРА 27.06.01 Управление в 

технических системах 

05.11.16 

Информационно-

измерительные и 

управляющие системы 

(технические) 

Информационно-

измерительная и 

управляющая система 

автоматизированной сборки 

ВВКУ с возможностью 

адаптивного выбора 

параметров устройства 

Юрков Н.К. 



 

№ 

п/п 
Ф.И.О 

Институт/

Факультет 
Кафедра 

Направление 

подготовки 
Профиль 

Тема научно-

квалификационной работы 

Ф.И.О. 

научного 

руководителя 

41.  Дудоров 

Евгений 

Андреевич 

ФПТЭТ Приборостр

оение 

12.06.01 Фотоника, 

приборостроение, 

оптические и 

биотехнические 

системы и технологии 

05.11.14 Технология 

приборостроения 

Температурные каналы 

коррекции волоконно-

оптических информационно-

измерительных систем 

Мурашкина 

Т.И. 

42.  Кошкин 

Глеб 

Александрович 

ФПТЭТ СЛПиМ 22.06.01 Технологии 

материалов 

05.16.09 

Материаловедение 

(машиностроение) 

Исследование многофазных 

диэлектрических материалов 

на основе пьезоэлектрической 

керамики системы ЦТС 

Розен А.Е. 

43.  Борисов 

Дмитрий 

Алексеевич 

ФПТЭТ ТОМ 15.06.01 

Машиностроение 

05.02.08 Технология 

машиностроения 

Совершенствование 

технологии центробежно-

электродугового 

диспергирования 

инструментальных сплавов на 

основе изменения кинематики 

движения рабочих органов 

Зверовщиков 

А.Е. 

44.  Воячек 

Ольга 

Станиславовна 

ИФФ АЯ 45.06.01 Языкознание 

и литературоведение 

10.02.19 Теория языка Семантика условия в 

юридическом тексте: функции 

и средства выражения 

Дубровская 

Т.В. 

45.  Юськаева 

Эльмира 

Ильясовна 

ИФФ АЯ 45.06.01 Языкознание 

и литературоведение 

10.02.19 Теория языка Семантика коллективного и 

индивидуального в жанрах 

сетевых сообществ 

Дубровская 

Т.В. 

46.  Китаев 

Николай 

Валерьевич 

ИФФ ВИиО 46.06.01 

Исторические науки и 

археология 

07.00.02 Отечественная 

история 

Пензенская губернская казенная 

палата в системе местного 

управления (1801 – 1917 гг.) 

Белоусов С.В. 

47.  Иноземцев 

Иван 

Николаевич 

ИФФ ИРиМПИ 46.06.01 

Исторические науки и 

археология 

07.00.02 Отечественная 

история 

Здравоохранение и медико-

санитарные аспекты 

повседневной жизни 

населения Пензенской 

области в конце 1930-х – 

начале 1950-х гг. 

Сухова О.А. 

48.  Киреева 

Мария 

Михайловна 

ИФФ ИРиМПИ 46.06.01 

Исторические науки и 

археология 

07.00.02 Отечественная 

история 

Культурно-досуговое 

пространство советской 

повседневности в 1950-е – 

1970-е гг. (по материалам 

Пензенской области) 

Сухова О.А. 



 

№ 

п/п 
Ф.И.О 

Институт/

Факультет 
Кафедра 

Направление 

подготовки 
Профиль 

Тема научно-

квалификационной работы 

Ф.И.О. 

научного 

руководителя 

49.  Назаров 

Георгий 

Юрьевич 

ФППиСН ОП 37.06.01 

Психологические 

науки 

19.00.05 Социальная 

психология 

Детерминанты 

межличностных отношений в 

условиях ограничений 

коммуникативного 

взаимодействия 

Константинов 

В.В. 

50.  Саткангулова 

Гульнара 

Жакпбаевна 

(иностр.) 

ФППиСН ОП 37.06.01 

Психологические 

науки 

19.00.05 Социальная 

психология 

Социально-психологические 

особенности этнической 

идентичности жителей, 

проживающих в 

приграничных областях 

России и Казахстана 

Константинов 

В.В. 

51.  Бобкова 

Ксения 

Сергеевна 

ФППиСН ПиПС 44.06.01 Образование 

и педагогические 

науки 

13.00.08 Теория и 

методика 

профессионального 

образования 

Формирование готовности 

будущих педагогов-

психологов к 

здоровьесберегающей 

профессиональной 

деятельности в вузе 

Сохранов В.В. 

52.  Парамошкин 

Антон 

Романович 

ФППиСН ПиПС 44.06.01 Образование 

и педагогические 

науки 

13.00.01 Общая 

педагогика, история 

педагогики и 

образования 

Индивидуализация 

физического воспитания как 

фактор профессиональной 

подготовки будущих врачей в 

высшей школе 

Воскрекасенко 

О.А. 

53.  Сягайло 

Екатерина 

Григорьевна 

ФППиСН ПиПС 44.06.01 Образование 

и педагогические 

науки 

13.00.01 Общая 

педагогика, история 

педагогики и 

образования 

Педагогическое обеспечение 

адаптации иностранных 

студентов к образовательной 

среде российского вуза в 

условиях организации 

культурно-массовой 

деятельности 

Воскрекасенко 

О.А. 

54.  Таныгин 

Александр 

Георгиевич 

ФППиСН ТиПСР 47.06.01 Философия, 

этика и 

религиоведение 

09.00.11 Социальная 

философия 

Ценностный статус труда в 

условиях социальных 

изменений современного 

общества 

 

 

Тугаров А.Б. 



 

№ 

п/п 
Ф.И.О 

Институт/

Факультет 
Кафедра 

Направление 

подготовки 
Профиль 

Тема научно-

квалификационной работы 

Ф.И.О. 

научного 

руководителя 

55.  Кадомцева 

Алена 

Сергеевна 

ФФМЕН ЗиЭ 06.06.01 

Биологические науки 

03.02.08 Экология 

(биологические науки) 

Эколого-фаунистический 

анализ моллюсков различных 

водных объектов лесостепной 

зоны западных склонов 

Приволжской возвышенности 

(на примере Пензенской 

области) 

Стойко Т.Г. 

56.  Юшковец 

Светлана 

Юрьевна 

ФФМЕН ЗиЭ 06.06.01 

Биологические науки 

03.02.08 Экология 

(биологические науки) 

Экология и палеоэкология 

сфагнобионтных раковинных 

амёб в средней тайге 

Западной Сибири 

Чернышов 

В.А. 

57.  Егина 

Вероника 

Алексеевна 

ФФМЕН ИиМОИиМ 44.06.01 Образование 

и педагогические 

науки 

13.00.02 Теория и 

методика обучения и 

воспитания (математика) 

Подготовка будущего учителя 

математики к разработке и 

реализации адаптивной 

технологии обучения с 

использованием цифровых 

технологий 

Родионов М.А. 

58.  Гатауллин 

Руслан 

Айдарович 

ЮИ ГПД 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.02 

Конституционное право; 

конституционный 

судебный процесс; 

муниципальное право 

Конституционные 

ограничения прав человека в 

целях противодействия 

терроризму в России и за 

рубежом 

Гошуляк В.В. 

59.  Маркелова 

Светлана 

Александровна 

ЮИ ГПД 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.01 Теория и 

история права и 

государства; история 

учений о праве и 

государстве 

Казуальное толкование 

юридических норм: доктрина, 

практика, техника 

Суменков 

С.Ю. 

60.  Панкратенкова 

Юлия 

Евгеньевна 

ЮИ ГПД 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.01 Теория и 

история права и 

государства; история 

учений о праве и 

государстве 

Клятва в праве: 

общетеоретическое 

исследование 

Суменков 

С.Ю. 

61.  Плахтий 

Николай 

Алексеевич 

ЮИ ГПД 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.01 Теория и история 

права и государства; 

история учений о праве и 

государстве 

Исключительный случай в 

российском праве: 

теоретические и практические 

аспекты 

Суменков 

С.Ю. 



 

№ 

п/п 
Ф.И.О 

Институт/

Факультет 
Кафедра 

Направление 

подготовки 
Профиль 

Тема научно-

квалификационной работы 

Ф.И.О. 

научного 

руководителя 

62.  Попова 

Екатерина 

Константиновна 

ЮИ ГПД 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.02 

Конституционное право; 

конституционный 

судебный процесс; 

муниципальное право 

Трансформация 

конституционного права на 

неприкосновенность частной 

жизни в условиях нарастания 

террористических угроз 

Романовская 

О.В. 

63.  Рогожкин 

Андрей 

Валерьевич 

ЮИ ГПД 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.01 Теория и 

история права и 

государства; история 

учений о праве и 

государстве 

Гарантирующая функция 

права: доктрина, практика, 

техника 

Суменков 

С.Ю. 

64.  Романов 

Дмитрий 

Сергеевич 

ЮИ ГПД 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.02 

Конституционное право; 

конституционный 

судебный процесс; 

муниципальное право 

Трансформация 

конституционного права 

граждан на управление 

делами государства в 

условиях развития цифровых 

технологий 

Романовская 

О.В. 

65.  Самсонов 

Александр 

Вадимович 

ЮИ ГПД 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.02 

Конституционное право; 

конституционный 

судебный процесс; 

муниципальное право 

Конституционное содержание 

принципа эффективности 

публичной власти в России и 

за рубежом 

Романовская 

О.В. 

66.  Смирных 

Александр 

Александрович 

ЮИ ГПД 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.02 

Конституционное право; 

конституционный 

судебный процесс; 

муниципальное право 

Конституционно-правовой 

механизм ограничения прав и 

свобод человека и гражданина 

в Российской Федерации 

Гошуляк В.В. 

67.  Тарова 

Валерия 

Захаровна 

ЮИ ГПД 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.02 

Конституционное право; 

конституционный 

судебный процесс; 

муниципальное право 

Конституционно-правовой 

статус национальных 

меньшинств в Российской 

Федерации 

Гошуляк В.В. 

68.  Шеленкова 

Анастасия 

Игоревна 

ЮИ ГПД 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.02 

Конституционное право; 

конституционный 

судебный процесс; 

муниципальное право 

Конституционно-правовые 

гарантии равенства прав и 

свобод мужчин и женщин и 

равной возможности для их 

реализации 

Гошуляк В.В. 



 

№ 

п/п 
Ф.И.О 

Институт/

Факультет 
Кафедра 

Направление 

подготовки 
Профиль 

Тема научно-

квалификационной работы 

Ф.И.О. 

научного 

руководителя 

69.  Ядренцев 

Павел 

Александрович 

ЮИ ГПД 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.01 Теория и 

история права и 

государства; история 

учений о праве и 

государстве 

Привилегия как 

законодательная категория: 

общетеоретическое 

исследование 

Суменков 

С.Ю. 

70.  Каретникова 

Вероника 

Александровна 

ЮИ Правосудие 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.11 Судебная 

деятельность, 

прокурорская 

деятельность, 

правозащитная и 

правоохранительная 

деятельность 

Нормотворческая функция 

высших органов судебной 

власти 

Гук П.А. 

71.  Терехина 

Екатерина 

Алексеевна 

ЮИ Правосудие 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.01 Теория и 

история права и 

государства; история 

учений о праве и 

государстве 

Конкретизация норм и 

принципов права в судебной 

деятельности: теория и 

практика 

Гук П.А. 

72.  Турукин 

Владислав 

Владимирович 

ЮИ Правосудие 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.11 Судебная 

деятельность, 

прокурорская 

деятельность, 

правозащитная и 

правоохранительная 

деятельность 

Организация и правозащитная 

деятельность адвокатуры: 

историко-правовой аспект 

Гук П.А. 

73.  Корякина 

Ангелина 

Сергеевна 

ЮИ ТГПиП 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.01 Теория и 

история права и 

государства; история 

учений о праве и 

государстве 

Динамика развития 

федеративных отношений в 

Германии во второй половине 

XX а- начале XXI вв.: 

историко-

государствоведческое и 

правовое исследование 

Саломатин 

А.Ю. 

74.  Рузаева 

Дарья 

Вадимовна 

ЮИ УП 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.02 

Конституционное право; 

конституционный 

судебный процесс; 

муниципальное право 

Реализация конституционных 

обязанностей государства 

Российской Федерацией 

Романовский 

Г.Б. 



 

№ 

п/п 
Ф.И.О 

Институт/

Факультет 
Кафедра 

Направление 

подготовки 
Профиль 

Тема научно-

квалификационной работы 

Ф.И.О. 

научного 

руководителя 

75.  Кротова 

Елена 

Дмитриевна 

ЮИ ЧиПП 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.11 Судебная 

деятельность, 

прокурорская 

деятельность, 

правозащитная и 

правоохранительная 

деятельность 

Формирование судебной 

власти в Российской 

Федерации: 

системообразующие 

основания и компоненты 

Агутин А.В. 

76.  Плахова 

Екатерина 

Сергеевна 

ЮИ ЧиПП 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.02 

Конституционное право; 

конституционный 

судебный процесс; 

муниципальное право 

Конституционно-правовое 

регулирование института 

уполномоченного по правам 

предпринимателей в 

Российской Федерации 

Синцов Г.В. 

77.  Тымченко 

Анастасия 

Алексеевна 

ЮИ ЧиПП 40.06.01 

Юриспруденция 

12.00.11 Судебная 

деятельность, 

прокурорская 

деятельность, 

правозащитная и 

правоохранительная 

деятельность 

Организация следственной 

работы по уголовным делам 

коррупционной 

направленности 

Агутин А.В. 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
к приказу № 

ТЕМЫ НАУЧНОКВАЛИФИКАЦИОННЫХ РАБОТ (ДИССЕРТАЦИЙ) АСПИРАНТОВ ПРИЕМА ДО 2020 ГОДА 

№ 
п/п Ф.И.О. Институт/ 

Факультет Кафедра Направление 
нодготовки Профиль 

Тема научно-
квалификационной 

работы 

Ф.И.О. 
научного 

руководителя 
1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Ахмерова 

Венера 
Раисовна 

ЮИ ЧиПП 40.06.01 
Юриспруденция 

12.00.11 Судебная 
деятельность, 
прокурорская 
деятельность, 
правозащитная и 
правоохранительная 
деятельность 

Прокурорский надзор за 
исполнением 
законодательства 
учреждениями и органами 
уголовно-исполнительной 
системы 

Карпов Н.Н. 

2. Платов 
Егор 
Витальевич 

ЮИ ЧиПП 40.06.01 
Юриспруденция 

12.00.11 Судебная 
деятельность, 
прокурорская 
деятельность, 
правозащитная и 
правоохранительная 
деятельность 

Деятельность органов 
прокуратуры Российской 
Федерации по 
противодействию 
коррупции:основание и 
содержание 

Синцов Г.В. 


